
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  N O R D - E S T  

U f f i c io  4  –  M o to r i z z a z i o n e  C iv i l e  d i  P a r ma  

 

pag. 1 di 2 

umc-parma@pec.mit.gov.it 

direzione.uppr@mit.gov.it 

 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO 
Art. 21-nonies della L. 241/1990 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTA il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 300/1999 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 186/2023 concernente la riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti; 
VISTO il D.M. 151/2024 di individuazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale, 

nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. del 29 gennaio 2025, e registrato dalla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, al 

n. 623 e dall’Ufficio centrale del bilancio il 24 febbraio 2025 con il n. 432, di conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale del Nord-Est; 

VISTA la nota prot. 322119 del 19-12-2024, con la quale il Direttore Generale della Direzione 
Generale Territoriale del Nord-Est assume ad interim la direzione dell’Ufficio 4 - 
Motorizzazione civile di Parma, nelle more della definizione della procedura d’interpello 
per l’affidamento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale relativa alla 
direzione dell’Ufficio 4 - Motorizzazione civile di Parma; 

 
PREMESSO che 

 
• con determina prot. 184 del 06.02.2025 è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di 

pulizia degli uffici e dei locali degli immobili in uso alla Motorizzazione Civile di Parma e Sezioni coordinate 
di Piacenza e Reggio-Emilia, tramite affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023, previa pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione d’interesse; 

• con provvedimento prot. n. 185 del 06.02.2025, è stato adottato l’avviso pubblico di manifestazione di 
interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento del servizio di 
pulizia degli uffici e dei locali degli immobili in uso alla Motorizzazione Civile di Parma e Sezioni coordinate 
di Piacenza e Reggio-Emilia; 

• hanno presentato manifestazione di interesse tre operatori economici; 
• ai fini dell’individuazione dell’affidatario del servizio è stata avviata la procedura di RDO ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma MePA (www.acquistinrete.it) con 
identificativo numero 5092615; 

 
E 

 

https://www.mit.gov.it/
http://www.acquistinrete.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  N O R D - E S T  

U f f i c io  4  –  M o to r i z z a z i o n e  C iv i l e  d i  P a r ma  

 

pag. 2 di 2 

umc-parma@pec.mit.gov.it 

direzione.uppr@mit.gov.it 

PRESO ATTO che il capitolato d’appalto è stato predisposto senza indicare il costo della manodopera di 
cui all’art. 41, comma 14, del D. Lgs.36/2023; 

RITENUTO di dovere emendare la procedura dal suddetto errore materiale commesso che rende 
difficile la valutazione della congruità delle offerte pervenute; 

VALUTATO sotto diverso profilo, che ad una più approfondita analisi, è emersa la necessità di 
soddisfare ulteriori esigenze di pulizia da parte dell’Amministrazione appaltante che non 
erano state valutate nella procedura in precedenza avviata e che sconsigliano, quindi, di 
portare a termine l’affidamento di cui all’RDO n. 5092615 che consentirebbe di acquisire 
un servizio di pulizia non soddisfacente e non conveniente; 

CONSIDERATO che la procedura di aggiudicazione non è ancora conclusa, ne è stata avviata l’esecuzione 
del contratto; 

VALUTATO il preminente interesse pubblico in ordine all’esecuzione degli affidamenti in ossequio 
alla normativa vigente in materia e considerata la necessità di affidare servizi che 
rispecchino in pieno le necessità dell’Amministrazione; 

VALUTATO per tutto quanto precede di non poter dar corso all’aggiudicazione definitiva del servizio 
di pulizia di cui all’RDO n. 5092615 e di dover rinnovare la procedura, indicando il costo 
della manodopera e le attuali esigenze di servizio rivalutate dall’Amministrazione; 

VALUTATA la competenza a procedere; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in preambolo 

 
l’annullamento della procedura di affidamento avviata con Decisione a contrarre prot. 184 del 06.02.2025 
e, conseguentemente la procedura di RDO avviata sul MePA (www.acquistinrete.it) identificata con il 
numero 5092615. 
 
 

Il Direttore ad interim 
Il Direttore Generale 

Dott. Ing. Paolo AMOROSO 
 
 
 

https://www.mit.gov.it/
http://www.acquistinrete.it/

		2025-03-17T09:53:45+0100
	Paolo Amoroso


		2025-03-17T15:21:50+0100
	MESTRE
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_DECRETI.R.0000610.17-03-2025




